令和６年４月２２日
記者各位

千葉県信用保証協会
会長 山口 新二

信用保証業務概況のご案内
（令和５年度）

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、このたび当協会は「令和５年度信用保証業務概況」を公開いたし

ますので是非ご確認ください。
敬具

1/9

＜お問い合わせ＞
経営企画課 遠藤・安田
℡ 043-221-8185

令和５年度 業務概況

保証承諾・代位弁済ともに増加

【表1】令和5年度業務概況 （単位：件，百万円，％）

2/9

✓令和6年3月末時点の保証承諾実績について、件数は27,834件（前年比108.7％）、金額は4,496億円（前年比
120.7％）となりました。前年同時期は千葉県制度「新型コロナウイルス感染症対応特別資金」による資金繰り
支援が一巡したことで、資金需要は落ち着いていましたが、令和５年度は当該制度の３年間の利子補給期間
の順次終了に伴う借換えや原油・物価高騰などの影響により「伴走支援型特別保証制度」を活用した保証承
諾が増加しました。

✓令和3年4月（1兆5,780億円）をピークに保証債務残高は減少傾向にあります。

✓返済が困難となった中小企業者に代わり金融機関に立替払いをする代位弁済は、令和6年3月末時点で237.2
億円（前年比128.7％）となりました。

保証承諾 保証債務残高 代位弁済

件数 前年比 金額 前年比 件数 前年比 金額 前年比 件数 前年比 金額 前年比

第1四半期 6,438 110.7 101,842 122.2 109,805 97.7 1,388,858 93.8 445 193.5 5,170 161.8

第2四半期 7,174 109.2 115,770 125.1 107,202 95.3 1,360,101 93.0 542 147.3 6,672 108.2

第3四半期 7,261 112.1 114,120 118.3 106,109 94.2 1,344,395 92.9 452 149.2 4,585 109.3

第4四半期 6,961 103.3 117,840 117.8 104,299 92.8 1,317,597 92.4 473 129.9 7,294 149.6

合計 27,834 108.7 449,572 120.7 104,299 92.8 1,317,597 92.4 1,912 151.1 23,721 128.7

令和５年度 業務概況

令和6年3月末時点

承諾額 前年比 構成比

協会制度 152,871 101.3 34.0

普通保証 74,966 89.7 16.7

経営安定関連保証 5,717 84.4 1.3

借換保証 4,292 74.1 1.0

特定社債保証 1,552 54.0 0.3

流動資産担保融資保証 872 74.8 0.2

危機関連保証 0 - 0.0

災害関係保証 0 - 0.0

東日本大震災
復興緊急保証

0 - 0.0

経営力強化保証 228 7.6 0.1

創業資金 353 80.3 0.1

伴走支援型特別保証 44,172 142.3 9.8

その他 20,720 - 4.6

県制度 273,260 137.8 60.8

サポート短期資金 45,677 102.3 10.2

セーフティネット資金 3,014 98.2 0.7

セーフティ・震災復興 0 - 0.0

新型コロナウイルス
感染症対応特別資金※1

0 - 0.0

事業資金運転 82,202 105.7 18.3

事業資金設備 6,774 99.0 1.5

小規模事業資金 25,989 107.4 5.8

経営力強化資金 0 - 0.0

創業資金 5,230 117.4 1.2

伴走支援資金※2 103,766 285.8 23.1

その他 608 - 0.1

市町村制度 23,441 100.7 5.2

合計 449,572 120.7 100.0

【表2】制度別保証承諾状況

※1信用保証料の補助あり、補助なしを合算した実績 ※2新型コロナウイルス、感染症・物価高等を合算した実績

令和6年3月末時点

承諾額 前年比 構成比

製造業 45,369 122.4 10.1

建設業 142,892 123.2 31.8

卸売業 72,584 104.2 16.1

小売業 52,333 127.1 11.6

運送倉庫業 25,549 133.8 5.7

不動産業 36,146 127.1 8.0

サービス業 72,791 122.5 16.2

その他 1,907 127.0 0.4

合計 449,572 120.7 100.0

【表3】業種別保証承諾状況

令和6年3月末時点

承諾額 前年比 構成比

都市銀行 6,875 103.2 1.5

地方銀行 215,427 113.7 47.9

第二地銀 98,300 124.7 21.9

信用金庫 109,918 130.5 24.4

信用組合 18,672 145.5 4.2

信託銀行 0 - -

その他 380 97.8 0.1

合計 449,572 120.7 100.0

【表４】金融機関群別保証承諾状況（単位：百万円，％） （単位：百万円，％）（単位：百万円，％）

3/9

✓伴走支援資金は既存保証の借換による利用が増加し、協会制度
で承諾額442億円（対前年比142.3％）、県制度で承諾額1,038億
円（対前年比285.8％）と大きく伸張【表2】。

✓令和５年度は、伴走支援資金および伴走支援型特別保証による
借換え需要が高く、今年度累計承諾額のうち、32.9％を占めてい
る。 （P.５に続く）

（単位：百万円）

0

5,000

10,000

15,000

20,000

2
0
2
1
0
4

2
0
2
1
0
5

2
0
2
1
0
6

2
0
2
1
0
7

2
0
2
1
0
8

2
0
2
1
0
9

2
0
2
1
1
0

2
0
2
1
1
1

2
0
2
1
1
2

2
0
2
2
0
1

2
0
2
2
0
2

2
0
2
2
0
3

2
0
2
2
0
4

2
0
2
2
0
5

2
0
2
2
0
6

2
0
2
2
0
7

2
0
2
2
0
8

2
0
2
2
0
9

2
0
2
2
1
0

2
0
2
2
1
1

2
0
2
2
1
2

2
0
2
3
0
1

2
0
2
3
0
2

2
0
2
3
0
3

2
0
2
3
0
4

2
0
2
3
0
5

2
0
2
3
0
6

2
0
2
3
0
7

2
0
2
3
0
8

2
0
2
3
0
9

2
0
2
3
1
0

2
0
2
3
1
1

2
0
2
3
1
2

2
0
2
4
0
1

2
0
2
4
0
2

2
0
2
4
0
3

伴走支援資金月別推移（承諾額）
令和4年度 令和5年度令和3年度

令和５年度 業務概況

令和6年3月末時点

代位弁済額 前年比 構成比

協会制度 8,019 124.5 33.8

普通保証 3,120 130.0 13.2

経営安定関連保証 875 82.4 3.7

借換保証 592 89.9 2.5

特定社債保証 70 235.3 0.3

流動資産担保融資保証 19 94.1 0.1

危機関連保証 1,073 582.8 4.5

災害関係保証 0 - 0.0

東日本大震災
復興緊急保証

280 155.0 1.2

経営力強化保証 339 76.3 1.4

創業資金 21 - 0.1

伴走支援型特別保証 267 340.3 1.1

その他 1,364 - 5.7

県制度 14,696 134.0 62.0

サポート短期資金 691 132.2 2.9

セーフティネット資金 1,229 79.8 5.2

セーフティ・震災復興 123 174.1 0.5

新型コロナウイルス
感染症対応特別資金※1

7,344 147.9 31.0

事業資金運転 2,922 106.7 12.3

事業資金設備 370 194.1 1.6

小規模事業資金 767 124.2 3.2

経営力強化資金 0 - 0.0

創業資金 205 143.6 0.9

伴走支援資金※2 1,019 886.3 4.3

その他 26 - 0.1

市町村制度 1,005 98.5 4.2

合計 23,721 128.7 100.0

【表5】制度別代位弁済状況

令和6年3月末時点

代位弁済額 前年比 構成比

製造業 2,517 116.5 10.6

建設業 6,652 118.5 28.0

卸売業 3,901 90.0 16.4

小売業 4,482 219.0 18.9

運送倉庫業 1,986 119.4 8.4

不動産業 208 49.1 0.9

サービス業 3,861 183.6 16.3

その他 113 130.7 0.5

合計 23,721 128.7 100.0

【表6】業種別代位弁済状況

令和6年3月末時点

代位弁済額 前年比 構成比

都市銀行 902 99.3 3.8

地方銀行 9,402 111.7 39.6

第二地銀 5,836 136.0 24.6

信用金庫 6,857 159.6 28.9

信用組合 688 203.0 2.9

信託銀行 0 - -

その他 36 20.3 0.2

合計 23,721 128.7 100.0

（単位：百万円，％） （単位：百万円，％） （単位：百万円，％）

✓令和2年5月1日から令和3年5月31日まで取扱いをしていた
千葉県制度「新型コロナウイルス感染症対応特別資金」の代
位弁済額が73.4億円（構成比31.0％）となりました。【表5】

✓業種別では、製造業、建設業、小売業、運送
倉庫業、サービス業の代位弁済額が前年を
上回る実績と なりました。【表6】

✓業種別の代位弁済額の構成比【表6】と保
証債務残高の構成比【表8】を比較すると、
建設業、卸売業、小売業、運送倉庫業にお
いて代位弁済額の構成比が上回りました。

令和6年3月
末時点

製造業 11.3

建設業 27.0

卸売業 15.7

小売業 13.1

運送倉庫業 6.5

不動産業 7.4

サービス業 18.6

その他 0.4

合計 100.0

【表8】業種別保証債務
残高構成比 （単位：％）

【表7】金融機関群別代位弁済状況

4/9

※1信用保証料の補助あり、補助なしを合算した実績 ※2新型コロナウイルス、感染症・物価高等を合算した実績

伴走支援型特別保証制度実績について

✓令和3年4月に新型コロナウイルス感染症の影響を受けた中小企業者の資金繰りの円滑化を図る

ため、売上高の減少等一定の要件を満たす中小企業者に対して、金融機関による継続的な伴走支
援などを条件に信用保証料の事業者負担を大幅に下げる「伴走支援型特別保証制度」が創設され
ました。

✓その後、取扱期間の延長、保証限度額の増額（40百万円→60百万円→100百万円）および対象先
の拡充により、原油・物価高騰などの影響による追加資金対応やゼロゼロ融資利用先による借換
需要への資金繰り支援を行いました。

✓令和6年3月末時点の累計保証承諾額は2,475億円となりました。

5/9

（単位：百万円）

0

5,000

10,000

15,000

20,000

2
0
2
1
0
4

2
0
2
1
0
5

2
0
2
1
0
6

2
0
2
1
0
7

2
0
2
1
0
8

2
0
2
1
0
9

2
0
2
1
1
0

2
0
2
1
1
1

2
0
2
1
1
2

2
0
2
2
0
1

2
0
2
2
0
2

2
0
2
2
0
3

2
0
2
2
0
4

2
0
2
2
0
5

2
0
2
2
0
6

2
0
2
2
0
7

2
0
2
2
0
8

2
0
2
2
0
9

2
0
2
2
1
0

2
0
2
2
1
1

2
0
2
2
1
2

2
0
2
3
0
1

2
0
2
3
0
2

2
0
2
3
0
3

2
0
2
3
0
4

2
0
2
3
0
5

2
0
2
3
0
6

2
0
2
3
0
7

2
0
2
3
0
8

2
0
2
3
0
9

2
0
2
3
1
0

2
0
2
3
1
1

2
0
2
3
1
2

2
0
2
4
0
1

2
0
2
4
0
2

2
0
2
4
0
3

伴走支援資金月別推移（承諾額）

令和4年度 令和5年度令和3年度
対象先 上限金額

202104 新型コロナウイルスの影響を受けた中小企業者 40百万円

202202 〃 60百万円
202210 〃 100百万円

202301
新型コロナウイルス感染症等の影響により、積み上
がった債務の返済負担に伴って増加することが見
込まれる中小企業者

〃

トピックス①

伴走支援型特別保証制度の主な改正の変遷

トピックス②
経営者保証を不要とする取扱い実績について

6/9

経営者保証不要の取組

件数 前年比 金額 前年比

令和4年度 790 - 30,152 -

令和5年度 1,646 208.4 59,122 196.1

✓経営者保証に依存しない融資慣行の確立加速を目的に令和4年12月23日に経営者保証改革プ
ログラム（経済産業省・金融庁・財務省）が発表されました。

✓令和5年度の法人の経営者保証不要の承諾実績について、件数は1,646件（前年比208.4％）、
金額は591億円（前年比196.1％）と増加しています。

✓創業期の資金調達における創業者に対し経営者保証を不要とする新しい信用保証制度として
令和5年3月15日より「スタートアップ創出促進保証制度」の取扱いを開始し、 制度創設後累計で
66件453百万円の承諾実績があります。

✓信用保証制度における経営者保証の提供を事業者が選択できる環境を整備すべく、今般、事業
者選択型経営者保証非提供制度（横断的制度）、事業者選択型経営者保証非提供促進特別保
証制度（国補助制度）の取扱いを開始し、制度創設後累計で5件64百万円の承諾実績がありま
す。

法人の経営者保証不要の承諾実績 （単位：百万円，％）

制度名 取扱い開始 件数 金額

スタートアップ
創出促進保証制度

令和5年3月15日 66 453

横断的制度
国補助制度

令和6年3月15日 5 64

制度創設後累計承諾実績（令和6年3月末時点） （単位：百万円，％）

トピックス③
商工団体と連携した保証制度「コネクトちば」の取扱いを開始しました

7/9

✓令和6年2月15日から新たな保証制度《商工会議所・商工会連携保証「コネクトちば」》の取扱いを
開始しました。

✓本制度は、商工団体から信用保証協会へ申込を行う斡旋方式を可能としています。商工団
体が日常の小規模事業者との指導・相談を通じて有する定性情報等に基づき信用保証協
会に推薦を行い、信用保証協会はそれらの情報を活用し、迅速な資金供給を行います。

✓資金供給後には、商工団体の経営指導員のモニタリングによる対話・相談を通じ、必要に応じて
信用保証協会は原則無料の専門家派遣による経営支援を実施します。

✓信用保証協会と商工団体が連携することで、相談→資金繰り支援→モニタリング→経営支

援の一貫した伴走支援を実現し、小規模事業者の持続的な発展に貢献します。また、互い
の業務や支援メニューについての勉強会を定期的に開催する等により、相互の理解を深め、
一層強固な連携体制の構築を目指してまいります。

✓令和６年３月末時点で１件２百万円の承諾実績があります。

対象者 商工会議所または商工会の推薦を受けた小規模事業者

申込方法 商工団体または金融機関の窓口を経由して保証協会に保証申込するもの

貸付限度額 １，０００万円
（既存の保証協会の保証付融資残高との合計で２，０００万円以内）

保証期間 運転資金１０年以内 設備資金１５年以内

返済方法 一括返済または分割返済

保証料率 ０．５０％～２．２０％（決算内容に応じて９区分の保証料率を適用）

貸付金利 金融機関所定利率

担保 原則として不要 保証人 必要となる場合がある

斡旋方式の場合の本制度スキーム図
（商工団体の窓口を経由した申込を斡旋方式という。）

商工会議所・商工会連携保証「コネクトちば」の概要

トピックス④
女性創業者交流会を開催します

8/9

✓千葉県よろず支援拠点との連携により創業を予定している女性や創業して間もない女性を
対象に創業セミナーを開催いたします。

✓参加費無料。定員３０名（応募者多数の場合は抽選）

✓モチベーションアップに向けた専門家によるマーケティングの基本についてのミニセミナー
や創業者同士での情報交換を行うグループトーク等により構成されています。

✓昨年度の参加者からは「とても良い機会を頂きありがとうございました。素敵な創業者に沢
山会うことができました。また是非参加させてください。ありがとうございました。」等の声を
頂いております。

✓日時 ：令和６年５月３１日（金） １３：３０～１６：１０
場所 ：ホテルスプリングス幕張 本館３階 クリスタルⅠ
申込受付期間：令和６年４月５日（金）から令和６年５月２０日（金）まで。

【申込用QRコード】

◼ 個々の金額は四捨五入し百万円単位にしたもの
です。そのため個々の金額と合計額が一致しない
場合があります。

◼ 構成比の数値は、小数点第二位を四捨五入した
ものです。そのため、構成比の合計が100％にな
らない場合があります。

9/9